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Abstrakt

Práce se věnuje problematice tělesně postižených dětí a možnostem jejich

vzdělávání. Shrnuje stručně problematiku tělesného a kombinovaného postižení a

vysvětluje úskalí, se kterými se tyto děti v průběhu vzdělávání mohou setkat a se

kterými se ve vzdělávacím procesu musí počítat. Druhá část práce nastiňuje formy

základního vzdělávání, které se těmto dětem nabízí. Dále popisuje systém rámcových a

školních vzdělávacích programů, kterými se dnešní základní školství řídí. V závěru

práce je vyhodnocený průzkum provedený na základních školách v Praze a

v Jedličkově ústavu v Praze. Průzkum byl proveden nejprve metodou dotazníku,

následně přímou prací s dětmi a jejich dokumentací.

Klí čová slova

tělesné postižení, kombinované postižení, hlavní vzdělávací proud, speciální

vzdělávání, rámcový vzdělávací program, individuální vzdělávací plán
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Abstract

The study is devoted to the issue of physically disabled children and the possibilities

for their education. It briefly outlines the problem of physical and combined disability

and explains the drawbacks which these children may encounter and which they must

reckon with during the course of their education process. The second part of the study

outlines the form of basic education offered to these children. It also describes the

system of general and school education programmes by which today’s basic school

system is governed. The conclusion of the study presents an evaluation of a survey

conducted at basic schools in Prague and at the Jedlička Institute in Prague. The survey

was conducted first of all by the questionnaire method, and subsequently through

direct work with children and documentation thereof.

Key words

physical disability, combined disability, main educational current, special education,

education programme, individual education plan
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2. ÚVOD

Práce se věnuje problematice tělesně postižených dětí, zejména pak možnostem

jejich vzdělávání. Pro toto téma jsem se rozhodla především proto, že mé zaměstnání

spočívá ve výchově dětí na internátě Jedličkova ústavu a škol a zároveň působím jako

asistent pedagoga tamtéž. Při této práci jsem se blíže seznámila s osnovami,

vzdělávacím programem a reálnou situací na základní škole této instituce. Zajímalo

mne, jestli děti s tělesným postižením zařazené na integraci v běžné základní škole

postupují ve vzdělávání alespoň podobně rychle a jaká je výsledná úroveň vzdělání po

absolvování prvního stupně. Snažila jsem se tedy nalézt rozdíly ve vzdělávání tělesně

postižených dětí na obou typech škol, porovnat a zhodnotit tyto možnosti.

Zároveň jsem se zajímala o to, jaké děti (resp. s jakou diagnózou) lze do

programu integrace zařadit, které děti zde prospívají a pro které je výuka na běžné

škole spíše kontraproduktivní. V první kapitole práce jsem tedy považovala za důležité

alespoň stručně uvést, s jakými typy tělesného postižení se nejčastěji setkáváme, tedy o

jakých žácích vlastně práce pojednává. Podrobněji jsem se věnovala problematice

dětské mozkové obrny (dále DMO), která je jedním z nejčastějších vrozených

tělesných postižení. Pro zařazení žáka do školy je velmi důležitý jeho psychický vývoj

a aktuální stav. S touto problematikou, která je v kapitole jedna také nastíněna, souvisí

diagnostika a hodnocení školní připravenosti žáků. Pokusila jsem se zaměřit na

specifika při hodnocení dětí s tělesným postižením, diagnostiku ve vztahu k prostředí,

rodině a škole. Další poruchou, kterou jsem se zabývala a která se velmi často pojí

s tělesným handicapem, je epilepsie. Před samotným spuštěním integrace u žáka

s epilepsií je velmi důležité dostatečně informovat všechny pedagogy a pečovatele, se

kterými dítě na nové škole přijde do kontaktu.

V kapitole druhé jsem se již přímo zabývala konkrétními možnostmi, které se

před dítětem s tělesným postižením před nástupem do školy otevírají. Každá varianta

má svá specifika a požadavky a mezi nimi musí rodiče podle možností svého dítěte

volit. Protože rodiče často potřebují s volbou a zařízením nástupu do školy poradit,

pokusila jsem se nastínit činnost poraden a center, která mohou využít.

Ve chvíli, kdy se rodiče (ať už za pomoci poradny nebo bez ní) pro některou

školu rozhodnou, nastávají nové situace a problémy, které se v různých typech zařízení
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liší. Tuto problematiku popisuji v kapitole Edukace tělesně postižených žáků na

základních školách. Tato kapitola nastiňuje podrobně úskalí obou variant. V

podkapitole týkající se školské integrace na základních školách je popsán princip

integrace, individuálního vzdělávacího plánu a rámcového vzdělávacího programu.

Oba typy vzdělávání mají své výhody a nevýhody a i na ty jsem se pokusila poukázat.

V poslední teoretické kapitole je shrnuto velmi důležité odvětví, tedy právní zakotvení

integrace, její vymezení v dnešním školském zákoníku a pohled do historie.

Součástí práce je výzkum, ve kterém jsem se snažila porovnat dosaženou

úroveň vzdělání žáků po čtvrtém a pátém ročníku na prvním stupni základní školy. Pro

tento výzkum jsem využila metody dotazníku o třech otázkách, který jsem rozeslala na

většinu základních škol v Praze. Metodu dotazníku jsem zvolila především proto, že se

jedná o poměrně rozsáhlý výzkum (v Praze funguje několik set základních škol), který

by byl za pomoci jiné výzkumné metody buď velmi časově náročný, nebo bych musela

zvolit menší množství respondentů. Dotazník měl pouze tři otázky, a to z toho důvodu,

že jsem doufala ve větší návratnost dotazníků.

Na základě tohoto dotazníku jsem navštívila zařízení, kam dochází v rámci

integrace žák s tělesným postižením. Zajímala jsem se především o rámcový

vzdělávací program školy, způsob hodnocení žáků, individuální vzdělávací plán

daného studenta a samozřejmě o jaké postižení se v tomto konkrétním případě jedná.

Dětem, se kterými jsem se rozhodla ve výzkumu pracovat, jsem dala k vyplnění test

všeobecných znalostí. Dále jsem navštívila základní školu pro děti s tělesným

postižením a o žácích zkompletovala stejné informace. I těmto žákům jsem dala

vyplnit test. Takto vzniklo pět dvojic srovnatelných žáků, u kterých jsem sledovala

vhodnost zvoleného typu vzdělávání.

V práci jsem čerpala z několika typů publikací. První skupinu tvořily knihy o

speciální pedagogice jako takové, o jejích typech a oblastech působení. Z těch jsem

čerpala informace o typech a příčinách tělesného postižení, částečně pak o možnostech

vzdělávání a o speciálně pedagogických centrech a poradnách. Publikace J. Krause

(Dětská mozková obrna, 2005) byla stěžejním podkladem pro podkapitolu DMO jako

nejčastější tělesné postižení. Při zpracovávání témat integrace a inkluze, vzdělávací

program a individuální vzdělávací plán jsem se snažila čerpat z nejnovější dostupné

literatury. Podpůrnou se mi také stala práce J. Michalíka (Školská integrace žáků
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s postižením na základních školách v České republice, 2005), který zpracoval výzkum

týkající se právě integrace na českých základních školách a data z rozsáhlých

dotazníků utřídil a okomentoval. Michalík sice pracoval se všemi typy postižení a

s integrací ve všech ročnících základních škol, přesto jsem v jeho práci našla zajímavé

poznatky, které s mým tématem úzce souvisejí.

Jednou z dalších publikací, které jsem využila v kapitole o vzdělávání, je kniha

O. Müllera Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami v běžné škole. Autor se zde

věnuje přímo problematice integrace žáků s poruchou mobility a s kombinovanými

vadami. Stěžejní pro kapitolu individuálního vzdělávacího programu se pro mne stala

publikace O. Zelinkové Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program.

Kniha se poměrně detailně zabývá právě pedagogickou diagnostikou, která je pro

tvorbu individuálního vzdělávacího programu velice důležitá. Jako doplňující literaturu

k legislativnímu zakotvení integrace jsem využila školský zákoník.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké mají žáci s tělesným a

kombinovaným postižením možnosti, zejména co se týče výběru základní školy. Dále

jsem se pokusila tyto možnosti porovnat.

11

3. TĚLESNÉ POSTIŽENÍ A ZVLÁŠTNOSTI

EDUKACE

3.1. POHYBOVÉ POSTIŽENÍ

Osoby s tělesným postižením tvoří velmi různorodou skupinu. Tělesné

postižení zasahuje do všech oblastí života člověka. Omezuje samostatnost, pohyb, je

zábranou pro získání mnoha zkušeností a tím ovlivňuje kognice, vnímání a emoce.


[…]


republice u jedinců s tělesným postižením v předškolním a základním vzdělávání. Píše

že „integrace do běžné školy umožňuje další nabídku socializačních zkušeností, určité

riziko však spočívá v nezvládnutí situace učitelem a spolužáky nebo v přílišné

náročnosti požadavků na dítě. Riziko zraňujících sociálních zkušeností v kontaktu

s intaktními vrstevníky je velké.“ (Opatřilová, D., 2009, str. 129) Zařazení žáků

s tělesným postižením do speciální školy s sebou ale také nese určité nevýhody.

S autorkou se shoduji v názoru, že žák sice není tolik stresován svou odlišností

v konfrontaci se zdravými spolužáky, vyučování je přizpůsobeno jeho individuálním

potřebám a probíhá za použití speciálních metod a pomůcek, Je ale separován od

intaktních vrstevníků. V takové uzavřené skupině se tvoří specifické klima, čímž se

posiluje vyloučení postiženého z běžné společnosti.

Opatřilová v publikaci stanovila několik hypotéz, které výzkumem ověřovala.

Má zkušenost z navštívených základních škol se neshoduje potvrzenou hypotézou, že

„u čitelé na běžných školách uplatňují více běžné postupy než speciálně pedagogické

přístupy“. Pedagogové na mnou navštívených školách se snažili využívat nových

materiálů, pomůcek a postupů a většina z nich úzce spolupracovala s SPC při

posuzování nejvhodnějších způsobů předávání znalostí žákovi s postižením.
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Dle nového pojetí terminologie, popsaného v publikaci Inkluzivní vzdělávání

(Hájková, V., Strnadová, I., 2010, str. 18), jsem žáky rozčlenila do kategorií podle

míry podpory, kterou využívají. Je zde patrné, že žáci na běžných školách mají častěji

osobního asistenta. Je tomu tak zejména proto, že prostředí nebývá stoprocentně

upraveno pro potřeby žáků s tělesným postižením a také proto, že na běžných

základních školách jsou na žáky kladeny vyšší nároky. Integrovaní žáci na základě

těchto poznatků spadají častěji do kategorie osob s vyšší potřebnou mírou podpory.

Pro správné zařazení do základní školy není důležité jen to, jak zní rozhodnutí

PPP nebo SPC před započetím školní docházky, ale také zda jsou žáci sledováni i po

započetí edukačního procesu v jakémkoliv zařízení. Žáci by měli být v průběhu

vzdělávacího procesu sledováni ať už pedagogicko-psychologickou poradnou,

speciálně pedagogickým centrem nebo školním speciálním pedagogem, jak ve škole

prospívají, jestli zvládají školní tempo a obsah výuky, jak se jim daří ve školním

kolektivu a podobně. Pokud děti nezvládají vybraný typ školy ani s individuálním

vzdělávacím plánem nebo naopak, je třeba, aby byl systém školství plně prostupný a

žáci mohli zařízení kdykoliv změnit. U dětí, se kterými jsem pracovala, tato zpětná

vazba většinou funguje, i když podotýkám, že mnohem důkladněji jsou sledováni žáci

běžných základních škol.
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9. PŘÍLOHY

9.1. TEST VŠEOBECNÉHO PŘEHLEDU

1. V jakém vztahu byli Konstantin a Metoděj?

a. otec a syn

b. nebyli příbuzní

c. bratři

2. V kolika letech dosáhneš plnoletosti?

a. v 15 letech

b. v 18 letech

c. ve 20 letech

3. Co si připomínáme 28. října?

a. narozeniny prezidenta

b. vyhlášení samostatnosti

c. svátek učitelů

4. Kdo je nejslavnější autor divadelních her všech dob?

a. Václav Havel

b. Josef Kajetán Tyl

c. William Shakespear

5. Kdo psal pohádky?

a. Josef Čapek

b. Josef Kajetán Tyl
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c. Alois Jirásek

6. Kde se chovají zvířata jako lidé?

a. v pověsti

b. v bajce

c. v písni

7. Kdo napsal knihu Babička?

a. Karolína Světlá

b. Božena Němcová

c. Karel Jaromír Erben

8. O kocouru Mikešovi psal:

a. Josef Lada

b. Václav Čtvrtek

c. Josef Václav Sládek

9. O praotci Čechovi vypráví:

a. pohádka

b. pověst

c. povídka

10. Česká republika je státem:

a. středoevropským

b. západoevropským

c. východoevropským

11. Jakou nadmořskou výšku má Sněžka?

a. 1602 m.n.m.
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b. 1492 m.n.m.

c. 1358 m.n.m.

12. Živočich, obratlovec, pták. Má černé peří a červenou čepičku na hlavě. Má

šplhavé nohy, dlouhý zobák a dlouhý lepkavý jazyk, kterým vybírá ze stromů

dřevokazný hmyz. Je to:

a. kukačka obecná

b. jestřáb lesní

c. datel černý

13. Rostliny výtrusné jsou:

a. kapradiny a jehličnany

b. kapradiny a mechy

c. kapradiny a obilniny

14. Které z uvedených plynů jsou nejvíce obsaženy ve vzduchu?

a. kyslík a dusík

b. kyslík a oxid uhličitý

c. oxid uhličitý a ozon

15. Která z uvedených látek zachycuje ultrafialové záření?

a. oxid uhličitý

b. ozon

c. vodní pára

16. Vyber správný převod jednotek:

a. 1h = 360s

b. 1kg = 1000g
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c. 36 000s = 1h

17. Mililitr je jednotka:

a. síly

b. délky

c. objemu

18. Největší českou církevní památkou je:

a. socha sv. Václava na Václavském náměstí

b. Národní divadlo

c. chrám sv. Víta

19. Vyplněná hlavička, nožička a praporek je:

a. nota čtvrťová

b. nota osminová

c. nota šestnáctinová

20. Hokejový zápas je rozdělen na tři třetiny. Jak dlouho trvá jedna třetina?

a. 20 minut

b. 15 minut

c. 30 minut