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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Doc.Dr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.Dr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Bc.Kamila Chroboková

Název práce:

Možnosti vzdělávání žáků s tělesným a kombinovaným postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 25.5.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Předložená práce má výrazně nadstandardní kvalitu, cíle, metodologie i výstupy jsou velmi precizně
popsány, výzkum vychází z dostatečných teoretických východisek. Autorka prokazuje schopnost
pracovat s odbornou literaturou a dalšími zdroji odborných informací, je rovněž nutné ocenit její
samostatnost a příkladný přístup k provádění výzkumného ověřování - podrobné analýze vývoje žáků
ve vybraných oblastech, sledování změn ve smyslu pokroku či regrese v závislosti na kvalitě
individuální práce a nastavení podpůrných opatření ve škole. Práce je jednoznačně přínosná pro obor
speciální pedagogika, přináší řadu cenných poznatků také pro teorii somatopedie a metodiku
somatopedickou.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Zkuste formulovat přínos Vámi zjištěných poznatků pro metodiku somatopedie a pro
inkluzivní metodiku. Definujte klíčové problémy pro další výzkum.
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Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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